CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 26/99

O Presidente do CONSU, no uso de suas atribuições, conforme deliberação do Colegiado no dia 10 de dezembro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir normas para participações em eventos científicos externos realizadas por professores, funcionários e acadêmicos, integrantes da comunidade universitária da UNESC.

Art. 2º - O pedido para participações em eventos científicos externos de professores, funcionários e acadêmicos será feito ao Coordenador do Departamento ou ao responsável pelo setor que estiver vinculado o interessado, devendo constar neste a justificação e o período em que pretende ficar afastado.

Parágrafo único - O Coordenador do Departamento ou o responsável do setor analisará caso a caso, propondo alterações que julgar necessário, de forma a não prejudicar o andamento normal das atividades da UNESC, em seguida, encaminhará para avaliação da Pró-Reitoria Acadêmica.

Art. 3º - As despesas com passagens, alimentação, estadia e salário integral ou parcial nas participações em eventos científicos externos, serão analisadas caso a caso, pela Pró-Reitoria Acadêmica e Pró-Reitoria Administrativa, em função da viabilidade financeira e econômica e dos critérios de interesse da UNESC (regulamentado pela Pró-Reitoria Acadêmica).

Art. 4º - Quando se tratar de participações com caráter estritamente particular, o interessado deverá solicitar licença sem remuneração, não tendo direito aos salários referentes ao período em que estiver afastado, ficando também a cargo deste a totalidade das despesas realizadas.

Art. 5º - Quando as participações forem realizadas por solicitação da UNESC, a pessoa designada perceberá normalmente os salários, bem como, o reembolso, durante o período, das despesas, conforme disposto no art. 3º desta Resolução.

Art. 6º - Quando as participações forem realizadas por alunos regularmente matriculados nos cursos da UNESC e o período de afastamento não tornar inviável o semestre, deverá o Coordenador do Departamento, juntamente com os professores das disciplinas, proporcionar a recuperação das aulas perdidas, da forma que melhor convir.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Criciúma, 13 de dezembro de 1999.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES
PRESIDENTE DO CONSU